CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

MOÇÃO Nº 36 / 2021

Congratula Sueli de Fatima Bertipaglia de

Melo, pelos 30 anos moradora do Bairro

Jardim Morada do sol e sendo uma das

primeiras fundadoras da Comunidade São

João Batista.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada a Sueli de Fatima Bertipaglia de

Melo, pelos 30 anos moradora do Bairro Jardim Morada do sol e sendo uma

das primeiras fundadoras da Comunidade São João Batista.

Justificação

Sueli de Fatima Bertipaglia de Melo, casada a 39 anos com

Augusto de Melo, mãe de 2 filhos, Camila e Frederico.

Chega em Indaiatuba em agosto de 1979 com 15 anos de idade,

junto dos pais e 3 irmãos, vindo de Moreira Salles —PR, com 4 dias na

cidade começa a trabalhar em uma loja chamada mercadão de móveis,

por vários anos, casou-se na Igreja N.S. da Candelária no 1982, com a

família morou no Jardim Califórnia, Vila Furlan, Cecap, depois de casada

morou no Jardim Pau preto e Rua 11 de Junho e Cecap e a 30 anos em

janeiro de 1991 mudou-se para o Jardim Morada do Sol, na Rua Walter

Gut e lá reside até atualmente.

Logo chegando no Bairro começaram a participar do Grupo de

Vivência São João Batista, que um tempo depois, se transformou na

Comunidade São João Batista, foi a 12 Catequista e a 13 Coordenadora

da Comunidade Junto do diácono José Francisco por 3 anos, e depois

mais 3 anos com a Ângela, neste período sempre trabalhando, ajudou a

PROT-CMI 1528/2021
17/06/2021 - 13:43
MOC 188/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

formar o Grupo de Jovens na Comunidade, sendo várias vezes

coordenadora de festas e eventos, tanto na comunidade São João Batista

quanto na paróquia de Santo Antônio, foi coordenadora de ministério de

pregação a nível de forania da RCC, foi coordenadora de grupo de oração

tanto a nível de comunidade, quanto paroquial, atualmente é

coordenadora dos Grupos de Oração da paróquia Santo Antônio e

catequista onde está a 30 anos na Comunidade.

Requeiro, está singela homenagem ao referido, o qual expresso

meu sincero reconhecimento.

Sala das Sessões, em 16 de Junho de 2021.

, )
“Wilson Índio da Doze

os Santos (Índio da Rezebr
Vereador

PROT-CMI 1528/2021
17/06/2021 - 13:43
MOC 188/2021